
   

 

COMUNE DI CARAGLIO 
(Provincia di Cuneo) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 174 
 

 
 
 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE DI COMPETENZA DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
RIDETERMINAZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì quattro, del mese di dicembre, alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
FALCO Paola Sindaco X   
LERDA Giorgio Vice Sindaco X   
PELLEGRINO Silvia Assessore X   
GIRAUDO Andrea Assessore X   
GOSMAR Albino Assessore X   
  Totale Presenti: 5 
  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr.ssa Lorella GHIBAUDO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FALCO Paola nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Per relazione del Sindaco; 
 
TENUTO CONTO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 11.2.2016 è stata approvata la convenzione per la 

gestione associata con decorrenza dal 01.04.2016 dello Sportello unico delle attività produttive (in 
seguito sostituito con acronimo SUAP); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 25.2.2016 è stato approvato il Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di tale SUAP gestito in forma associata; 

- con deliberazione n. 5 del 7 Aprile 2021 è stata approvata la convenzione per il rinnovo della gestione 
associata dello Sportello con il solo comune di Bernezzo; 

- l’art. 13 della stessa convenzione prevede che i sevizi resi dal SUAP siano soggetti al pagamento di 
spese o diritti di istruttoria determinati da ciascun ente associato; 

 
VISTO l’art. 10 comma 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito dalla Legge 19/03/1993 n. 68 che istituisce i 
diritti di Segreteria i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli enti locali; 

 
EVIDENZIATO che l’art. 2 del D.P.R. 160/2010 individua lo Sportello unico delle attività produttive, 
“quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto 
l’esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, 
realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché 
cessazione o riattivazione delle suddette attività”; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 25.2.2016 avente ad oggetto: “DIRITTI DI 

SEGRETERIA PER PRATICHE SOGGETTE A PROCEDIMENTO UNICO AVVIATO DALLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 
ANNO 2016.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21.04.2021 avente ad oggetto: “DIRITTI DI 
SEGRETERIA PER PRATICHE SOGGETTE A PROCEDIMENTI UNICI DI COMPETENZA 
DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. RIDETERMINAZIONE.” con la 
quale venivano stabiliti gli importi vigenti dei diritti da versare da parte dei richiedenti in sede di avvio 
dei procedimenti di competenza del SUAP gestito in forma associata; 

 
RITENUTO opportuno, per la gestione associata, rideterminare ed integrare gli importi con l’adeguamento 
all’incremento del tasso inflattivo ISTAT del costo della vita (indice prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati), che nel periodo considerato (novembre 2016 a settembre 2024) è stato pari a 1,200; 
 
DATO ATTO che l’importo dei diritti di segreteria oggetto della rivalutazione, sulla base dell’indice ISTAT, 
verrà arrotondato ai cinque euro più prossimi; 
 
RITENUTO altresì di prevedere per le pratiche SUAP riguardanti attività con esercizio temporaneo limitato 
a pochi giorni, quali ad esempio attività di somministrazione o pubblico spettacolo in occasione di fiere, 
mercati ecc., una riduzione percentuale delle tariffe ordinarie pari al 50%; 
 
VISTO l’allegato prospetto contenente i nuovi importi di tali diritti, che entreranno in vigore a far data dal 1 
Gennaio 2025 e verranno applicati a tutte le istanze o procedure automatizzate acquisite dallo Sportello 
Unico Attività Produttive dalla predetta data; 
 
VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e dato atto che trattandosi di rifissazione del valore di diritti già in 
vigore il presente argomento entra nelle competenze della Giunta Comunale; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento in esame, espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI RICHIAMARE la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. DI RIDETERMINARE il valore dei diritti di segreteria per i sevizi resi dallo Sportello Unico Attività 

Produttive sulla base della variazione ISTAT del costo della vita (indice prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati), arrotondato ai cinque euro più prossimi, come da tabella allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI STABILIRE che: 
 tali valori entreranno in vigore a far data dal 1 Gennaio 2025 e verranno applicati a tutte le istanze o 

procedure automatizzate acquisite dallo Sportello Unico Attività Produttive dalla predetta data; 
 il versamento dei suddetti diritti di segreteria è sostitutivo dei diritti di segreteria SUE (Sportello 

Unico Edilizia) previsti per il procedimento ordinario “esterno” al SUAP, a condizione che il loro 
importo sia maggiore rispetto a questi ultimi (in caso contrario verrà applicato tra i due diritti 
alternativi quello di importo più alto), ed è aggiuntivo ad eventuali diritti di segreteria per pratiche 
soggette a parere o autorizzazione in materia paesaggistica; 

- il versamento dovrà essere effettuato al momento dell’istanza o del deposito della segnalazione / 
comunicazione presso il SUAP con sede presso il Comune di Caraglio; 

- la mancanza del versamento in argomento potrà determinare causa di irricevibilità e temporanea 
archiviazione o mancato avvio del procedimento ove previsto dalla Legge 241/1990; 

- rimangono in vigore le modalità di versamento già adottate e operative stabilite dal sistema di 
pagamento PagoPA; 

- La ricevuta del versamento dovrà riportare la seguente CAUSALE: 
“DIRITTI SEGRETERIA ATTIVITA’ EDILIZIA SUAP indicando COGNOME e NOME 
dell’interessato” 
oppure 
“DIRITTI SEGRETERIA ATTIVITA’ COMMERCIALE SUAP indicando COGNOME e NOME 
dell’interessato” 
oppure 
“DIRITTI SEGRETERIA ALTRE ATTIVITA’ SUAP indicando COGNOME e NOME 
dell’interessato” 

 
4. DI INCASSARE le predette somme al Capitolo n. 260/260/2 cod. 3.01.00 alla voce “diritti di segreteria 

SUAP” del Bilancio; 
 
5. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

FALCO Paola 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Lorella GHIBAUDO 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza 
tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

 
                    
  


